2008年07月30日

学校の先生等を対象とした「エネルギー環境教育セミナー」への特別協賛について

記者各位

　当社（社長：西尾　進路）は、環境貢献活動の一環として、財団法人 社会経済生産性本部・エネルギー環境教育情報センタ

ー（※１）主催による学校の先生等を対象とした「エネルギー環境教育セミナー」に特別協賛しますのでお知らせいたします。

　本セミナーでは、当社の各製油所において、エネルギー環境教育の概要説明に続き、原油から石油製品ができるまでの講義

や、エネルギーと環境に関する実験教材の紹介など、環境教育に役立つ情報・ノウハウを提供いたします。また、これらの教材

や資料を活用した授業プランについてのグループ討議も企画しております。

　参加される方には、エネルギーと環境との関係について理解を深めていただき、子どもたちへの環境教育に役立てていただ

きたいと考えております。

　当社は、「エネルギーの未来を創造し　人と自然が調和した豊かな社会の実現に貢献します」のグループ理念のもと、今後も

「エネルギー環境教育セミナー」をはじめ、小学校などへの出張授業、こどもエコクラブ（※２）への支援活動等、子どもたち・先

生等との交流を通じた環境貢献活動に積極的に取り組んでまいります。

※1 １９８４年に、政府・教育関係機関・エネルギー関係機関等の支援により設立された機関。エネルギー環境教育分野で幅広い実績と経験がある。

※2 子どもたちが自主的に環境に関する活動を行う環境省主催の事業。

記

主　　催：財団法人 社会経済生産性本部・エネルギー環境教育情報センター

特別協賛：新日本石油 株式会社

後　　援：文部科学省（申請手続き中）、全国市町村教育委員会連合会、全国小中学校環境教育研究会

対　　象：小中高校の先生、科学館等の学芸員、教職課程の学生等

講　　師：エネルギー環境教育情報センター、当社社員

内　　容：

①製油所見学

②次世代を担う子どもたちに対してエネルギー環境教育を行う意義や重要性についての講義

③エネルギーと環境に関する教材情報（実演、体験を含む）の提供

（内容：石油と暮らしについて、原油と石油製品について、温暖化防止のための取り組み、新エネルギーについて）

④参加した先生同士のグループ討議と発表

スケジュール：

日程 開催場所 対象となる参加者のエリア

7月31日（木） 仙台製油所（宮城県仙台市） 仙台市及びその周辺

8月19日（火） 大阪製油所（大阪府高石市） 大阪府及びその周辺

8月25日（月） 麻里布製油所（山口県玖珂郡和木町） 岩国市、広島市及びその周辺

8月26日（火） 水島製油所（岡山県倉敷市） 倉敷市、岡山市及びその周辺

12月26日（金） 根岸製油所（神奈川県横浜市） 横浜市、川崎市、東京都及びその周辺

1月9日（金）-10日（土） 室蘭製油所（北海道室蘭市）及び札幌市内（*） 室蘭市、札幌市及びその周辺

※ 9日に製油所見学の後、10日にｾﾐﾅｰを札幌市内で実施する予定。

以上